
                                                                                                                                                       
   

         

              
 
 
                   

  
  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

            Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344, de 27.05.1998 
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE 

 
 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº 08/2008 
 

 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

1

. 
 
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no 
D.O.E de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Regulamento da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, aprovado pelo  Decreto Estadual nº 7.329/98, publicado no 
D.O.E. de 08 de maio de 1998, observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, publicada 
no D.O.E de 03 de setembro de 2002, 
 
 
  R E S O L V E: 
  
 
  Art. 1º - Homologar, ad referendum do Conselho Pleno, o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Magistério Superior – Edital 074/2007, conforme 
abaixo discriminado: 
 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS  - DCN  
 

PRÁTICA DESPORTIVA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
•   Não houve candidato aprovado.  

  
BOTÂNICA (com concentração em Morfotaxonomia Vegetal) - 01 vaga - 40 horas - 
Classe Adjunto 
•   Vinicius Antônio de Oliveira Dittrich  - 7,89  -  Aprovado 

 
INFECTOLOGIA  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
•   Única candidata inscrita não compareceu. 

 
HEMATOLOGIA  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
•   Inscrição Indeferida. 

 
NEUROLOGIA  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
•   Não houve candidatos inscritos. 

 
PATOLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
•   Não houve candidatos inscritos. 

 
 
 
 



                                                                                                                                                       
   

         

              
 
 
                   

  
  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

            Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344, de 27.05.1998 
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE 

 
 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº 08/2008 
 

 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

2

 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL  

 
LINGÜÍSTICA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Adjunto 
•   Não houve candidatos inscritos. 

  
FRANCÊS INSTRUMENTAL  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
•   Não houve candidatos inscritos. 

 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH  
 
PSICOLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
•   Carmem Virginia Moraes da Silva  -  8,74  -  Aprovada  -  1º lugar 
•   Daniel Marinho Drummond  - 8,73  -  Aprovado  -  2º lugar  
•   Kátia Cordeiro Antas - 8,71  -  Aprovada  -  3º lugar 
•   Ana Flávia de Souza Santana  - 8,03  -  Aprovada  -  4º lugar 
•   João Mendes de Lima Junior  -  7,93  -  Aprovado  -  5º lugar  
•   Kleber Lopes Lima Fialho  - 7,83  -  Aprovado  -  6º lugar  
•   Tonivaldo Barbosa de Souza  - 7,51  -  Aprovado  - 7º lugar  
  

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG  
 

FUNDAMENTOS EPISTEMOLÓGICOS E METODOLÓGICOS DA GEOGRAFIA -   
01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
•  Sócrates Oliveira Menezes  -  8,79  -  Aprovado  -  1º lugar 
•  Carlos Roberto Loboda  -  8,16  -  Aprovado  -  2º lugar 
•  Fernanda Viana de Alcântara  -  7,61  -  Aprovada  -  3º lugar   
•  Wedmo Teixeira Rosa  -  7,43  -  Aprovado  -  4º lugar 

 
 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 
DEPARTAMENTO  DE SAÚDE  -  DS  

 
FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
•  João Francisco Severo Santos  - 8,94  -  Aprovado  -  1º lugar 
•  Grasiely Faccin Borges  - 7,99  -  Aprovada  -  2º lugar 
•  Camila Fabiana Rossi Squarcini  -  7,85  -  Aprovada  -  3º lugar 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                       
   

         

              
 
 
                   

  
  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

            Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344, de 27.05.1998 
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE 

 
 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº 08/2008 
 

 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

3

 
PRÁTICA DESPORTIVA COM ÊNFASE EM ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE  -  01 vaga 
-  40 horas - Classe Assistente 
• João Francisco Severo Santos  - 9,30  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Camila Fabiana Rossi Squarcini  -  8,42  -  Aprovada  -  2º lugar 
•  Sheilla Tribess  -  7,85  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Grasiely Faccin Borges  - 7,29  -  Aprovada  -  4º lugar  

 
 
DEPARTAMENTO  DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  -  DCB  

 
FISIOLOGIA HUMANA  -  01 vaga  -  20 horas  -  Classe Assistente 
• Patrícia Antunes da Luz  -  8,42  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Janeide Magrani Caetano  -  7,58  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Ricardo Evangelista Fraga  -  7,13  -  Aprovado  -  3º lugar 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
         DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS  - DEBI 

 
QUÍMICA (com concentração em Bioquímica, Química Orgânica e Elementos de 
Química)  -  01 vagas  -  40 horas  -  Classe Assistente 
• Julliana Izabelle Simionato  - 8,46  -  Aprovada  - 1º lugar 
• Martins Dias de Cerqueira  - 8,25  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Jailton de Souza Ferrari  - 7,66  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Maria Silvânia Marques Rodrigues  - 7,28  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Haroldo José dos Santos  - 7,12  -  Aprovado  -  5º lugar 

 
Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
. 
 

Vitória da Conquista, 25 de janeiro de 2008. 
 
 

Abel Rebouças São José 
Presidente do CONSEPE  


